veda anche il luogo parallelo dei *Dialoghi* citato più oltre) risulta invece evidente che egli attribuisce la teoria delle *sphaerae restituentes* non al solo Aristotele, bensì a Callippo prima che allo Stagirita (gli indeterminati *Altri* [991] la cui identità è rivelata dalla postilla marginale: sulla questione cfr. MAFFI, *La cosmografia*, p. 66). L'equivoco ha un'unica spiegazione veramente plausibile: il Tasso anziché dalla *Metafisica* doveva attingere in realtà da una fonte indiretta che, mentre faceva riferimento al preciso passo aristotelico, fosse poi responsabile anche del suo fraintendimento o per lo meno della sua discutibile interpretazione. Tale fonte non può che essere FRACASTORO, *Homocentrica, Sectio III, Cap. 25. quomodo antiqui Eudoxus et Callippus apparentia in stellis demonstrant*, cc. 61 r-63 v (intercalo al testo le postille del Tasso comprovanti, insieme con le fitte sottolineature e con i quasi ininterrotti segni di attenzione ai margini, l'intensità penetrante della sua lettura: cfr. L. CAPRA, *Due letture cosmografiche*, in «Bollettino di Storia delle Scienze Matematiche» X, 1990, fasc. 2, pp. 237-238, nn. 354-368; del Capra sono da vedere anche le puntuali note esplicative intorno alle questioni tecniche e di storia dell'astronomia): «Quod superest, illud non ingratum existimamus futurum si cum his annectamus, quod plerique audire desiderant, quaenam astronomiae ratio temporibus antiquorum fuerit Eudoxi, praesertim et Callippi. quorum placitis uisus est Aristoteles acquiescere, quana(m) non me latet eam rem coniectura potius quam certa ratione complecti posse, qua(n)do nihil nostris temporibus de eorum opinionibus extat, praeter paucissima quaedam, quae circa primam philosophiam Aristoteles reliquit. uerum etiam illa cum per se multa in difficultate posita sunt, tum ab expositoribus uarijs modis interpretata. si qua tamen licet de ijs conijcere, haec fere esse existimanda sunt. Eudoxus igitur qui ante Callippum res astronomicas pertractauit, primum quae circa Solem et Lunam apparebant, in tribus sphaeris ostendit, nam et motus tres in utroque conspiciebantur. quo-

rum primus est, qui ab ortu in occasum fit, secundus est quo uterque uidetur per Zodiacum ab occasu in ortum agi. Tertius erat quod declinationes eorum maximae ab aequinotiali uariari percipiebantur [con 1009-1011; il Tasso riassume «Eudoxus ante Calippum tres motus lunae et solis in tribus sphaeris ostendit: primus motus ab ortu in occasum, alter ab occasu in ortum, tertius declinationes eorum maximae ab aequinotiali»]. [...] atque haec significauit Aristoteles scribens, Eudoxus igitur solis et lunae utriusque lationem in tribus posuit sphaeris [Tasso: «Tres sphaerae»]. [...] In planetis aute(m) alijs quinque, qui retrogradatione(m) sustinent quattuor sphaeris in singulis utebatur [con 1012; il Tasso ripete «In planetis quinque, qui retrogradationem sustinent, quattuor sphaeris utebatur: duae propter motum ab ortu in occasum atque ab occasu in ortum, reliquas ponebat ad directionem, stationem et retrogradationem»]. [...] Calippus autem partim cum Eudoxo co(n)ueniebat, partim etiam discrepabat. Conueniebat quidem in ordine situque planetarum, tum et in interuallis eorum hoc est in ijs sphaeris quae inter unum planetam et alium ponebantur, item et in Saturno ac Ioue concordabat, contentus quattuor illis eisde(m) sphaeris, quas Eudoxus posuerat. Dissentiebat autem primum in sole et luna, deinde et in tribus alijs planetis Marte, Venere, et Mercurio. quippe in sole et luna addendas duas alias sphaeras cuique [con 1016-1018], tribus autem illis planetis unam, supra eas quas Eudoxus posuerat, existimabat [...], quam ob rem quinque in ijs tribus planetis sphaeris uti Callippo placuit, quum Eudoxo solum quattuor placuissent [riepilogo del Tasso: «Calippus soli et lunae addebat duas sphaeras; omnibus planetis unam, praeterquam Saturno et Ioui»; «Necessariae ultra tres sphaeras, duae reliquae ad demonstrandam directionem et retrogradationem Martis, Veneris et Mercurii»]. Aristotelis autem uerba de his sunt haec. Callippus autem positionem quidem sphaerarum eandem cum Eudoxo posuit, tum et interualla eadem. porro ei quae Iouis et quae Saturni

eandem sphaerarum quantitatem dedit. soli uero et lunae duas insuper adijciendas existimauit, si quis praestare debet quae apparent. Reliquis uero planetis unicuique unam. Porro Callippus in alio etiamnum ab Eudoxo discrepauit, quod ille non animaduertit. quoniam enim omnes superiores sphaerae secum ducunt et illas quae infra sunt, oportebat quidem per praeassignata, quot motibus superiores planetae agerentur, totidem et inferiores trahi, quum autem hoc non apparet, necessarium uidit Callippus esse ut contraeuctae sphaerae ponere(n)tur, quae reuoluentes seu restituentes appellantur, quarum officium est tantu(m) restituere sphaera(m) aliquam, quantum superior in oppositam partem duxisset. sphaerarum igitur aliae Ferentes appellantur quae sunt supra planetam, et ipsum aliquam in partem ferunt ac mouent, aliae Restituentes dicuntur, quae contraeuctae Ferentibus sphaeram restituunt [con 1002-1008; attribuendo esplicitamente a Callippo – si noti – l'introduzione delle sfere restituenti il Tasso postilla «Sphaerarum aliae ferentes appellantur, aliae revolventes vel restituentes, quas Calippus addidit»]. in omni igitur ordine planetarum uidit Callippus unicuique Ferenti oportere suam Restituentem opponi [Tasso: «Restituentes in omni ordine»], excepta ultima sphaera in qua est stella, haec enim Restituente non indiget quae sibi opponatur, [...] ex quo fit ut Restituentes in uno quoque ordine pauciores sint quam Ferentes [Tasso: «Una pauciores ferentibus restituentes»], pauciores autem una tantum, quando ultima in qua est astrum, Restituentem non poscit [con 1012-1015; il Tasso chiosa «Unicuique ferenti Calippus opposuit restituentem, praeterquam ultimae sphaerae»]. Incipientibus igitur nobis a Saturno palam est Ferentes illius esse quattuor (ut dictum est) ne igitur ob illis Iuppiter simul trahatur, opus est sub Saturno Restituentes collocare, una pauciores quam sint ferentes Saturni, 4. autem quum essent Ferentes eius, restituentes quidem. 3. tantum erunt, quae non solum supra Iouem sunt, sed supra globum omnium Ferentium eius, illae igitur Resti-

tuentes primam Ferentem Iouis, et cum illa omnes alias ac simul et Iouem ipsum restituunt. porro et Iouis Ferentes erant. 4. tres igitur erunt Restituentes sub eo quae Martem restituant. At uero Mars quinque habebat ferentes. erunt ergo sub ipso restitue(n)tes. 4. quae restituant Venerem. Venus quoque et ipsa. 5. ferentes habebat, quattuor igitur sub se restituentes tenebit, quae Mercurium restituant, sed et Mercurius Ferentes habebat. 5. poscet ergo restituentes. 4. quae soli seruiant, at et sol. 5. ferentibus tenebatur, uolet igitur restituentes. 4. quae restituant lunam. luna postremo tametsi ferentes. 5. habet, nullam restituentem sortita est, quu(m) sub ipsa nulla alia sit sphaera [con 1014-1015; Tasso: «Luna nullam restituentem est sortita»]. erunt igitur ferentes omnes numero. 33. 8. quidem Saturni et Iouis, aliorum uero. 5. 25. Restituentes autem omnes erunt. 22. 6. quidem Iouis et Martis, aliorum uero quattuor sexdecim, omnes autem tam fere(n)tes quam restituentes ad summum erunt numero. 55 [con 1019-1020; il computo conclusivo è memorizzato dal Tasso: «Ferentes omnes numero 33, restituentes 22, ad summam numero 55 etc.»; e già leggendo la *Dedicatoria* [c. 2v] – ove il Fracastoro adduce a conferma della validità del complesso sistema delle sfere volgenti e rivolgenti per lui inventato da Callippo la sua accettazione da parte di Aristotele – «Orbium autem nouitatem numerumq(ue) nemo aegre ferre debet, quando Callippo sphaerae quinque et quinquaginta inducente neque Aristoteles neque totae Athenae eum numerum aegre tulere» – egli aveva annotato «Calippus sphaeras quinquaginta quinque induxit»]. Il passo appena citato (con l'attribuzione a Callippo, più volte ribadita dalle postille, della teoria delle sfere *referentes*) è correttamente riassunto dal Tasso nel *Malpiglio secondo*, pp. 604-605, § 105: «Eudosso diceva che le sfere che portano il sole son tre, tre similmente quelle che portan la luna; ma pone che sian quattro che portano l'altre [o si dovrà leggere *l'altri?*] erranti; Calippo n'aggiungeva due al sole e due a la luna in guisa che ciascuna n'avesse cinque, e